
                        I L  D I R I G E N T E

Richiamata la propria Determinazione n. 42 del 23/01/2006 di approvazione del progetto definitivo redatto 

dal Settore Lavori Pubblici relativo ai lavori di recupero dell'edificio ex Poste, ubicato in Via Mancini, in nuovo 

Palazzo del Turismo ed annesso ufficio IAT, dell'ammontare complessivo di Euro 1.745.000,00  di cui Euro 

1.270.000,00 a base d'appalto; 

Considerato che l'edificio di cui trattasi è sottoposto a tutela da parte della Soprintendenza di Ravenna ai 

sensi del Dec.Legs.      n. 42/2004;

- che, pertanto, la Direzione Lavori dovrà essere svolta da un Architetto, ai sensi dell'art. 52 - R.D. n. 

2537/1925;

Vista, a tal proposito, l'attestazione del sottoscritto responsabile del procedimento relativa alla carenza, 

presso il settore LL.PP., di personale tecnico idoneo a svolgere la D.L. di cui sopra, nonchè l'accertata 

impossibilità che detta funzione venga esercitata dal personale abilitato in forza all'Ufficio Urbanistica in quanto 

totalmente impegnato in attività di carattere straordinario che riguardano l'adozione del nuovo Parco Strutturale 

Comunale e l'istruttoria sul Condono Edilizio che si prevede assorbiranno tutte le energie ed il tempo disponibile 

per i prossimi 8/10 mesi;

   Dato atto quindi che, con la succitata Determinazione, è stato  previsto di affidare la Direzione Lavori ai sensi 



dell'art. 17, I  comma, lett. d), e), f), g) - Legge n. 109/94 e s.m., previa adeguata pubblicità e nel rispetto dei 

principi di trasparenza, parità di trattamento, ecc. di cui al comma 12 del suddetto articolo normativo;

Visto, a tal proposito, l'avviso pubblico appositamente predisposto per la partecipazione alla selezione 

dell'anzidetto incarico professionale, in atti depositato, pubblicato all'albo pretorio comunale dal 30.01. al 

13.02.2006 - Prot. n. 92;

Visto, altresì, che nel prefissato termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione 

(13.02.2006) è pervenuta una sola istanza da parte dell'Arch. Vico Franco, facente parte dello Studio 3A - 

Gruppo Progettazione Architettura e Urbanistica, con sede a Cattolica in Via Caravaggio n. 10, iscritto all'ordine 

degli architetti di Rimini al n. 311;

Visto inoltre il verbale di valutazione della succitata istanza, in atti depositato, redatto in data 24.02.2006 

dalla Commissione appositamente nominata come previsto nel suddetto avviso pubblico, costituita dal 

sottoscritto Dirigente in qualità anche di Presidente, nonchè dal Geom. Simone Balducci (tecnico) e dal dr. 

Gastone Mentani (amministrativo), entrambi del settore LL.PP.;

Considerato che nel rispetto dei previsti criteri di valutazione la predetta Commissione, esaminato il 

curricula professionale presentato dall'Arch. Vico, nonchè verificata la completezza degli ulteriori dati e la 

regolarità delle attestazioni dichiarate, ha ritenuto l'idoneità del medesimo all'espletamento dell'incarico in 

questione, valutando il tutto con il massimo dei punteggi previsti;

 

Ritenuto quindi di approvare il suddetto verbale e di procedere all'affidamento dell'incarico di cui trattasi, 

alle condizioni tutte contenute nello schema di convenzione depositato agli atti del  presente provvedimento;

Dato atto che il compenso previsto per quanto sopra ha un imponibile di 16.899,06 Euro  determinato ai 

sensi delle vigenti tariffe professionali e nel rispetto del comma 14-quater del già citato art. 17, Legge 109/94, sul 

quale andranno aggiunti i contributi Cassa Previdenza 2% e 4% l'I.V.A. 20% per totale lordo complessivo di 

Euro 20.954,81 che trova adeguata copertura nelle "somme a disposizione" del progetto;

Dato altresì atto che con propria Determinazione n. 95 del 16/02/2006 è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in parola, con attivazione della relativa procedura negoziale di aggiudicazione che avrà luogo mediante 

gara a licitazione privata ai sensi dell'art. 21, Legge 109/94 e dell'art. 90 del "Regolamento Generale LL.PP." di 

cui al D.P.R. n. 554/99;

Vista la deliberazione n. 61 del 22 dicembre 2005, esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2006 e la relativa Relazione Previsionale e 

Programmatica 2006/2008;

 

Visto inoltre:

- l'art. 17 e in particolare i commi: 1, 12 e 14-quater della 

  Legge 109 dell'11 febbraio 1994 e s.m.;

- gli artt. 123 - 124 del D.P.R. 21.12.1999 n. 554;

- il Dec. Legs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico degli Enti Locali);

 - lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di contabilità;

     Tanto premesso,

                          D E T E R M I N A 

- di prendere atto e approvare il verbale di valutazione redatto in data 24.02.2006 dalla Commissione citata 

in premessa e depositato agli atti del presente provvedimento;



- di affidare quindi all'Arch. Vico Franco, facente parte dello "Studio 3A - Gruppo Progettazione 

Architettura e Urbanistica", con sede a Cattolica in Via Caravaggio n. 10 (P.IVA n. 00951900406), iscritto 

all'ordine degli architetti di Rimini al n. 311, l'incarico di "Direttore dei Lavori" da espletarsi ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 123, 124 e 125 del D.P.R. 21.12.1999, n. 554 (Regolamento di attuazione della 

legge in materia di LL.PP.), relativamente all'approvato progetto esecutivo inerente il recupero dell'Edificio ex 

Poste in nuovo Palazzo del Turismo ed annesso ufficio IAT, citato in oggetto e premessa;

- di dare atto che tale incarico viene conferito alle condizioni tutte contenute nello schema di convenzione 

depositato agli atti della presente Determina, riconoscendo al predetto professionista un compenso lordo 

complessivo di Euro 20.954,81  oneri fiscali e contributi diversi compresi;

- di assumere, quindi, l'anzidetta spesa lorda di Euro 20.954,81 a carico del Cap. 11212.002 "Realizzazione 

Palazzo del Turismo (Contr. Prov.le)" del bilancio 2006 - impegno n. 564 sub 01 -; 

- di individuare nella persona del Dirigente ing. Emilio Filippini il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento della presente determinazione;

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL32642/ASD-DEL     Determina D. n. 137 del 07.03.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


